- 1 -

2026年 2月 26日

各 位

会 社 名 保土谷化学工業株式会社

代表者名 取締役社長 松本 祐人

（コード 4112 東証プライム）

問合せ先 執行役員 経営企画部長 橋爪 英明

（TEL 03-6852-0327）

有機合成薬品工業株式会社（証券コード：4531）との協働および

買い集め行為に該当する株式取得に関するお知らせ

当社は有機合成薬品工業株式会社（証券コード：4531、本社：東京都中央区、以下、YGK）との間で、

核酸医薬品受託製造事業における協働を開始することに合意いたしました。

また、本協働を強力に推進し、YGK との中長期的な関係構築を図ることを目的として、当社は東京証

券取引所の単一銘柄取引（ToSTNet-1）による買付けにより、YGK株式の 5.08％（議決権所有割合）を取

得いたしますので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本株式取得は、金融商品取引法施行令第 167条第 1項および同法施行令第 31条に定める「公開買

い付けに準じる行為として政令で定める買い集め行為」に該当するため、併せてお知らせいたします。

１． 本協働の目的

核酸医薬品は、オリゴ核酸を基本骨格とし、従来の低分子医薬品、抗体医薬品では治療困難だった

遺伝性疾患、希少疾患、がん等に有効な次世代医薬品として注目を集めております。

保土谷化学グループは、バイオ材料分野において連結子会社の韓国 SFC CO.,LTD.を通じ、原料素材

の独自開発や研究用・非 GMPオリゴ核酸の受託合成事業を展開し、少量多品種生産における高い機

動力と製造インフラを強みとしてまいりました。

YGKは、長年にわたる低分子医薬品製造事業を通じて、GMP基準に準拠した高度な製造管理・品質

管理体制、及び核酸関連化合物の製造に関する知見とノウハウを有しております

本協働により両社の強みを融合させ、アカデミアや製薬企業を始めとした全世界のステークホル

ダーに対し、核酸医薬の原料素材から GMP製造までワンストップで対応するソリューションの提供

を目指してまいります。

なお、本件の取り組みは、当社の次期中期経営計画（2026年 5月発表予定）における「2030年度

の目指す姿」に掲げる核酸医薬領域への本格参入を具現化するものであり、保土谷化学グループと

して非連続的な成長に向けた重要施策と位置付けております。

２． 株式取得の内容

当社は、YGKの既存株主から、ToSTNeT-1により既存株主が保有する YGKの普通株式 1,098,700株を

取得する予定です。

- 2 -

３． YGKの概要

名称 有機合成薬品工業株式会社

所在地 東京都中央区日本橋人形町 3-10-4

代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 松本 清一郎

事業内容 ・有機合成製品および一般化学製品の製造ならびに販売

・医薬品、医薬部外品、動物用医薬品、食品、食品添加物、飼料添加

物、工業薬品、香料、化粧品の製造ならびに販売

・上記に関連する原材料、製品の販売

資本金 3,471百万円

設立年月日 1947年(昭和 22年)11月 4日

大株主及び持株比率

（自己株式を除く）

（上位５位、2025年９月

30日現在）

ニプロ株式会社          15.25%

長瀬産業株式会社          5.08%

大鵬薬品工業株式会社      3.11%

株式会社三菱 UFJ銀行      3.08%

株式会社常陽銀行          2.84%

当該会社間の関係 資本関係   該当事項はありません。

人的関係   該当事項はありません。

取引関係   該当事項はありません。

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態                             （単位：百万円）

 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

売上高 12,839 12,932 15,128

営業利益 897 1,125 1,216

経常利益 660 1,130 1,139

当期純利益 556 776 896

純資産 11,478 12,430 13,106

総資産 22,118 24,370 26,871

1株当たり当期純利益(円) 25.51 35.57 41.40

1株当たり純資産(円) 525.98 569.60 608.38

1株当たり配当金(円) 7.00 8.00 9.00

４． 株式取得の概要

１．対象銘柄 有機合成薬品工業株式会社

２．証券コード 4531

３．取得株式数 普通株式 1,098,700株

４．議決権の数に対する割合 5.08％

５．株式取得日 2026年 2月 27日(予定)

５．今後の見通し

本件による当社の連結業績に与える影響は軽微であります。今後、公表すべき事項が生じた場合に

は、速やかにお知らせいたします。

以 上